
 

 

UBND TỈNH HƯNG YÊN 
BAN TỔ CHỨC GIẢI BÁO CHÍ 

NGUYỄN VĂN LINH 

LẦN THỨ VII NĂM 2025 
 

Số:             /QĐ-BTC 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

 

Hưng Yên, ngày       tháng 5 năm 2025 

 

QUYẾT ĐỊNH  

Về việc công nhận kết quả Giải báo chí Nguyễn Văn Linh 

lần thứ VII năm 2025 

 
 

TRƯỞNG BAN TỔ CHỨC GIẢI BÁO CHÍ NGUYỄN VĂN LINH 

 LẦN THỨ VII NĂM 2025 
 

Căn cứ Nghị quyết số 380/2023/NQ-HĐND, ngày 6/7/2023 của Hội đồng 

Nhân dân tỉnh Hưng Yên về việc quy định nội dung chi và mức chi Giải Báo chí 

Nguyễn Văn Linh; 

Căn cứ Kế hoạch số 10/KH-UBND ngày 16/01/2025 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh về việc tổ chức Giải báo chí Nguyễn Văn Linh lần thứ VII năm 2025;  

Căn cứ Quyết định số 801/QĐ-UBND ngày 04/4/2025 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh về việc thành lập Ban Tổ chức Giải báo chí Nguyễn Văn Linh lần thứ 

VII năm 2025; 

Theo đề nghị của Hội Nhà báo tỉnh tại Tờ trình số 09/TTr-HNB ngày 

19/5/2025. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Công nhận kết quả Giải báo chí Nguyễn Văn Linh lần thứ VII 

năm 2025, gồm 38 giải: 05 Giải A, 10 Giải B, 13 Giải C, 10 Giải Khuyến khích;  

(Chi tiết theo Phụ lục đính kèm).  

Điều 2. Thành viên Ban Tổ chức Giải báo chí Nguyễn Văn Linh lần thứ 

VII năm 2025; Chủ tịch Hội Nhà báo tỉnh; thủ trưởng các sở, ban, ngành và các 

tập thể, cá nhân liên quan căn cứ Quyết định thi hành./. 

 
Nơi nhận: 
- Như Điều 2;  

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;  

- Lãnh đạo VP UBND tỉnh;  

- Lưu: VT, KGVXPH . 

TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

 
PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH 

Nguyễn Duy Hưng 



1 

 

 

PHỤ LỤC 

Giải báo chí Nguyễn Văn Linh lần thứ VII năm 2025  

(Kèm theo Quyết định số        /QĐ-BTC ngày        /5/2025 của Trưởng  

Ban Tổ chức giải báo chí Nguyễn Văn Linh lần thứ VII năm 2025) 

 

 

TT Tên tác phẩm Thể loại 
Tác giả,                     

nhóm tác giả 
Địa chỉ, đơn vị 

I GIẢI A (5 giải) 

1 Lời thề trước Đảng 
Báo điện 

tử 

Hoàng Linh, Minh 

Huệ, Dương Miền, 

Hoàng Dương 

Báo Hưng Yên 

2 

Xử lý việc khó, tháo “nút thắt” 

giải phóng mặt bằng - kinh 

nghiệm từ Hưng Yên 

Báo điện 

tử 

Nguyễn Mạnh 

Khánh 

Thông tấn xã Việt 

Nam 

3 

Thực hiện chủ trương Bí thư 

Đảng ủy, Chủ tịch UBND xã, 

phường, thị trấn không là người 

địa phương: Nâng cao hiệu lực, 

hiệu quả bộ máy lãnh đạo quản 

lý (3 bài) 

- Bài 1: Tạo môi trường để đào 

tạo, rèn luyện cán bộ 

- Bài 2: Những kết quả bước đầu 

- Bài 3: Tiếp tục đào tạo, rèn 

luyện cán bộ qua thực tiễn từ cơ 

sở 

Báo in 

Nguyễn Phương 

Châm, 

Nguyễn Thị Yến 

Báo Hưng Yên 

4 Nhãn Hưng Yên “xuất ngoại” Báo nói 

Đức Sỹ,  Nguyễn 

Thùy, Thu Hà, 

Nguyễn Oanh, Bùi 

Đăng Mạnh, Hoàng 

Thắng, Nguyễn Thị  

Thủy 

Báo Hưng Yên 

5 
Bảo vệ môi trường như đánh rắn 

giữa khúc 
Báo hình 

Thế Vinh, Minh 

Đức, Hoàng Giang, 

Phương Lan, Hữu 

Trưởng 

Báo Hưng Yên 

II GIẢI B (10 giải) 

1 
Trồng cây trục lợi - Chính quyền 

ở đâu? 
Báo hình 

Bá Phước - Anh 

Phương, Minh Đức, 

Anh Thắng, Mai 

Tuấn Anh 

Báo Hưng Yên 

2 Ly hôn xanh - lỗi tại ai? Báo hình 

Minh Huệ, 

Dương Miền, 

 Công Nhân,  

Hoàng Dương 

Báo Hưng Yên 

3 Sắp xếp đơn vị hành chính, tạo Báo điện Lệ Thu Báo Hưng Yên 



2 

 

 

TT Tên tác phẩm Thể loại 
Tác giả,                     

nhóm tác giả 
Địa chỉ, đơn vị 

động lực phát triển mới, góp 

phần xây dựng Hưng Yên trở 

thành tỉnh giàu, mạnh (3 bài) 

- Bài 1: Sắp xếp đơn vị hành 

chính để tạo không gian phát 

triển thuận lợi hơn 

- Bài 2: Gỡ khó trong bố trí nhân 

sự ở địa phương thực hiện sắp 

xếp đơn vị hành chính 

- Bài 3: Quyết tâm cùng cả nước 

vươn mình trong kỷ nguyên mới 

của dân tộc 

tử 

4 

Nông thôn mới - Những miền 

quê đáng sống (2 bài) 

- Bài 1: Nông thôn “thay áo” mới 

- Bài 2: Xây dựng những miền 

quê đáng sống 

Báo điện 

tử 
Minh Hồng Báo Hưng Yên 

5 

Chuyển đổi số hướng tới mục 

tiêu xây dựng tỉnh Hưng Yên trở 

thành thành phố thông minh vào 

năm 2045 (2 bài) 

- Bài 1: Chuyển đổi số giúp duy 

trì, thúc đẩy tăng trưởng kinh tế - 

xã hội - Bài 2: Xây dựng tỉnh 

Hưng Yên trở thành thành phố 

thông minh vào năm 2045 

Báo in 
Mai Nhung 

 
Báo Hưng Yên 

6 

Miễn phí toàn bộ học phí cho 

học sinh công lập - Quyết định 

nức lòng dân 

Báo in Vũ Huế Báo Hưng Yên 

7 

Theo dòng thời sự Hưng Yên: 

Tổng tiến công và nổi dậy mùa 

Xuân 1975 - Quyết định mang 

tính lịch sử 

Báo nói 

Nguyễn Thị Thùy, 

Vũ Xuân Hùng, 

Phạm T.Tuyết Mai, 

Nguyễn Thị Thủy 

Báo Hưng Yên 

8 
Ô nhiễm môi trường chưa được 

xử lý kịp thời 
Báo  nói 

Mai Hoan, Anh 

Phương, Anh Thắng,  

Mai Tuấn Anh 

Báo Hưng Yên 

9 
Gặp lại người hai lần được 

phong tặng anh hùng 
Báo nói Khánh Phương 

Học viện Báo chí và 

Tuyên truyền 

10 

Thủ tướng Phạm Minh Chính: 

Hưng Yên phát huy giá trị cốt lõi 

của văn hóa Phố Hiến, lập kỳ 

tích sông Hồng 

Báo điện 

tử 

Phạm Tiếp, 

Mai Ngoan 

Thông tấn xã  

Việt Nam 

III GIẢI C (13 giải) 

1 
Khoảng trống trong quản lý an 

toàn thực phẩm 
Báo in Đào Doan Báo Hưng Yên 



3 

 

 

TT Tên tác phẩm Thể loại 
Tác giả,                     

nhóm tác giả 
Địa chỉ, đơn vị 

2 

Cần sớm xử lý dứt điểm vi phạm 

của trạm trộn bê tông tự phát 

trong khu dân cư xã Hải Thắng 

Báo in Vi Ngoan Báo Hưng Yên 

3 
Quyết liệt đấu tranh với tội phạm 

ma túy 
Báo in 

Trương Thị 

Phương Nhung 
Công an tỉnh 

4 
Cô giáo 154 lần hiến máu, hiến 

tiểu cầu 

Báo điện 

tử 

Hồng Ngọc 

 
Báo Hưng Yên 

5 
Đi tìm dấu mốc trung tâm của 

đồng bằng sông Hồng 

Báo điện 

tử 
Quách Ngọc Dũng 

Hội đồng Nhân dân 

tỉnh Hưng Yên 

6 

Công an Hưng Yên khẩn trương 

triển khai các nhiệm vụ quản lý 

Nhà nước mới được tiếp nhận 

Báo điện 

tử 

Phạm Thị Phương 

Huyền 
Công an tỉnh 

7 

Tầm vóc danh nhân và giá trị di 

sản của Hải Thượng Lãn Ông   

Lê Hữu Trác 

Báo điện 

tử 
Bùi Thanh Bình 

Ban Tuyên giáo và 

Dân vận Tỉnh ủy 

8 Ngược dòng thời cuộc Báo hình 

Đàm Dung, Ngọc 

Anh, Tuấn Kiệt, 

Quốc Huy, Văn Quế, 

Quốc Trọng 

Báo Hưng Yên 

9 Người phụng sự Báo hình 

Đỗ Chuẩn, 

Nguyên Chương 

 

Báo Hưng Yên 

10 
Hưng Yên kiên cường trước bão 

lũ 
Báo hình 

Hoàng Linh, Thanh 

Sơn, Ngọc Ánh, 

Phạm Hà, Phương 

Lan, Đăng Mạnh, 

Hữu Trưởng 

Báo Hưng Yên 

11 
Phù Cừ phát triển nâng cao chất 

lượng các vùng cây ăn quả 
Báo nói An Hương 

Trung tâm Văn hóa 

và Truyền thanh 

huyện Phù Cừ 

12 
Hiệu quả từ mô hình “Ngôi nhà 

pin” ở huyện Văn Giang 
Báo nói 

Ngọc Thùy, Thanh 

Tâm, Quang Tảo 

Trung tâm Văn hóa 

và Truyền thanh 

huyện Văn Giang 

13 
Những con đường “Ý Đảng lòng 

dân” 
Báo nói Lê Thuyết 

Trung tâm Văn hóa 

và Truyền thanh 

huyện Yên Mỹ 

IV GIẢI KHUYẾN KHÍCH (10 giải) 

1 Gian nan ngăn chặn “quái xế” Báo hình 

Thanh Sơn, Thanh 

Hải, Ngọc Ánh, 

Quốc Huy, Phạm 

Hà, Hữu Trưởng 

Báo Hưng Yên 

2 
Sáng mãi phẩm chất anh bộ đội 

cụ Hồ 
Báo hình 

Ngọc Oanh,  Hải 

Đăng, Lan Phượng, 

Hoàng Thủy, Phú 

Báo Hưng Yên 



4 

 

 

TT Tên tác phẩm Thể loại 
Tác giả,                     

nhóm tác giả 
Địa chỉ, đơn vị 

Thái, Trần Thị Trang 

3 Nghinh Xuân Ất Tỵ Báo hình 

Ánh Tuyết, Nguyên 

Hiệp, Quốc Huy,  

Nguyên Chương, 

Phương Lan 

Báo Hưng Yên 

4 
Giá đất Hưng Yên tăng nhanh 

từng ngày - Cẩn trọng sốt ảo 
Báo hình Ngọc Tân Báo Hưng Yên 

5 Ba kể con nghe Báo hình Phạm Khắc Cường 
Bộ Chỉ huy Quân sự 

tỉnh 

6 

Ân Thi vận dụng hiệu quả tư 

tưởng Hồ Chí Minh nâng cao 

chất lượng công tác dân vận trên 

địa bàn 

Báo nói Vũ Thị Hoa 

Trung tâm Văn hóa 

và Truyền thanh 

huyện Ân Thi 

7 

Gặp gỡ 2 tác giả trẻ của đề tài 

nghiên cứu khoa học “Gối ngủ từ 

cây sả chanh” 

Báo nói Kim Thoa 

Trung tâm Văn hóa 

và Truyền thanh 

huyện Kim Động 

8 
Những Bí thư chi bộ 9X được 

“Đảng tín, dân tin” 
Báo nói Nguyễn Thành Luân 

Trung tâm Văn hóa 

và Truyền thanh 

huyện Yên Mỹ 

9 

Minh Hoàng - Dân vận khéo 

trong thực hiện việc hiếu văn 

minh 

Báo nói Hoàng Nhung 

Trung tâm Văn hóa 

và Truyền thanh 

huyện Phù Cừ 

10 

Hiệu quả kép từ mô hình “Biến 

phế liệu thành tiền” của Hội Liên 

hiệp Phụ nữ thành phố 

Báo nói Minh Huế 

Trung tâm Văn hóa 

và Truyền thanh TP 

Hưng Yên 

 

 

 

 
 

 


		2025-05-26T14:37:32+0700


		2025-05-26T14:38:31+0700


		2025-05-26T16:47:49+0700
	Lê Anh Tuấn


		2025-05-27T15:53:04+0700
	Nguyễn Duy Hưng


		2025-05-28T13:46:38+0700


		2025-05-28T13:46:38+0700


		2025-05-28T13:46:38+0700




